
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

о внесении изменений в Регламент деятельности окружного избирательного совета, 

утвержденный Постановлением Центральной избирательной комиссии 

№ 1702 от 19 июня 2018 года 

 

На основании ст. 18, п. с) ч. (1) ст. 22 Кодекса о выборах № 1381/1997, ст. VI Закона № 

113/2019 о внесении изменений в некоторые законодательные акты, ч. (1) ст. 62 Закона № 

100/2017 о нормативных актах Центральная избирательная комиссия ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. В Регламент деятельности окружного избирательного совета, утвержденный 

Постановлением Центральной избирательной комиссии № 1702 от 19 июня 2018 года, 

(Официальный монитор Республики Молдова, 2018, № 295-308, ст. 1209), внести следующие 

изменения: 

1) в пункте 4 после слов «в соответствии» добавить текст «с п. c) ч. (1) ст. 26 и»; 

2) в пункте 6: 

- в конце подпункта a) слова «парламентских выборов» заменить словами «новых 

парламентских выборов, в соответствии с положениями ст. VI Закона № 113/2019 о внесении 

изменений в некоторые законодательные акты»; 

- в подпункте b) после слов «до дня» добавить текст «парламентских, »; 

3) в пункте 7: 

- в подпункте 1) перед словами «парламентских выборов» добавить слово «новых»; 

- в подпункте 2) после слов «в случае» добавить текст «парламентских, »; 

4) в подпункте n) пункта 16 после слов «в соответствии с назначением,» добавить текст «в 

случае новых парламентских выборов,»; 

5) в пункте 23 первое предложение дополнить в конце текстом «по образцу, приведенному 

в Приложении № 16 к настоящему Регламенту»; 

6) в пункте 39:  

- в начале текста подпункта f) добавить текст «в случае новых парламентских выборов,», 

а в конце после слов «по одномандатному округу» добавить текст « , о чем принимает 

постановление по образцу, приведенному в Приложении № 17 к настоящему Регламенту»; 

- подпункт p) изложить в следующей редакции: 

«p) объявляет резервных кандидатов в советники местного совета, о чем принимает 

постановление по образцу, приведенному в Приложении № 20 к настоящему Регламенту;» 

- после подпункта p) добавить подпункт q) следующего содержания: 

«q) осуществляет и другие полномочия, связанные с организацией и проведением 

выборов.»; 

7) в пункте 49 текст «По письменной просьбе конкурентов на выборах окружной 

избирательный совет аккредитует по одному их наблюдателю для осуществления мониторинга за 

ходом выборов на избирательных участках. Постановлением избирательного совета в качестве 

наблюдателей аккредитуются представители от квалифицированных общественных объединений 

Республики Молдова.» заменить текстом «По просьбе конкурентов на выборах/участников 

референдума и квалифицированных общественных объединений Республики Молдова окружной 

избирательный совет аккредитует национальных наблюдателей для осуществления мониторинга 

выборов на избирательных участках, о чем принимает постановление по образцу, приведенному в 

Приложении № 18 к настоящему Регламенту.»; 

8) в первом предложении пункта 50 перед словами «парламентских выборов» добавить 

слово «новых»; 

9) первое предложение пункта 62 добавить в конце текстом «по образцу, приведенному в 

Приложении № 19 к настоящему Регламенту»; 

10) в пункте 67: 



- слово «После» в начале текста третьего абзаца заменить текстом «В случае новых 

парламентских выборов, после»; 

- в четвертом абзаце текст «признания действительными мандатов советников, 

утвержденном постановлением Центральной избирательной комиссии № 1931 от 23 апреля 2013 

года, с последующими изменениями» заменить текстом «распределения мандатов советников, 

утвержденном Постановлением комиссии № 2514 от 4 июня 2019 года»;  

11) в подпункте е) приложения № 12, подпункте f) приложения № 12a, подпункте е) 

приложения № 12b и подпункте е) приложения № 12c текст «справка о неподкупности, выданная 

Национальным органом по неподкупности в установленном законом порядке» заменить текстом 

«декларация под собственную ответственность об отсутствии законных/судебных ограничений 

для выдвижения на государственную должность или занятия такой должности и об отсутствии 

окончательных констатирующих актов в отношении режима декларирования имущества и личных 

интересов, ситуаций несовместимости и случаев конфискации необоснованного имущества, в 

отношении которых не истек срок давности»; 

12) в пункте 3 приложения № 2, пункте 2 приложения № 6, пункте 5 приложения № 12, 

пункте 4 приложения № 12a, пункте 5 приложения № 12b, пункте 4 приложения № 12c после слов 

«до сведения общественности» добавить текст «по местонахождению избирательного органа»; 

13) в приложении № 14b текст в скобках «признания мандатов советников, утвержденного 

постановлением Центральной избирательной комиссии № 1931 от 23 апреля 2013 года» заменить 

текстом «распределения мандатов советников, утвержденного Постановлением комиссии № 2514 

от 4 июня 2019 года»; 

14) Регламент дополнить приложениями № 16 – 20 следующего содержания: 

 

«Приложение № 16 

к Регламенту деятельности окружного избирательного совета,  

утвержденному Постановлением ЦИК № 1702 от 19 июня 2018 г. 

 

Образец постановления о запросе отзыва члена избирательного совета 

 
 

ЦЕНТРАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 

 

 ОКРУЖНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ СОВЕТ 

 

_____________________________________ № ____ 

 
_________________________________________________________ 

(вид выборов) 
_____ _______________ 20____ г. 

(дата проведения выборов) 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

о запросе отзыва члена избирательного совета 

 

от «___» _____________ 20____ г.                                                                                    № ___ 

 

 

          Согласно Кодексу о выборах, члену избирательного органа запрещено _____________        

          _________________________________________________________________________ 
(указываются законное основание и причина отзыва) 

_______________________________________________________________________ 



 

На основании ч. (7) ст. 35, п. b) ч. (1) и ч. (2) ст. 36 Кодекса о выборах № 1381/1997, п. 23 

Регламента деятельности окружного избирательного совета, утвержденного Постановлением ЦИК 

№ 1702 от 19 июня 2018 г., Окружной избирательный совет № ____ ________________________ 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Констатировать _____________________________________________________________ 
                                                                      (указывается причина отзыва) 

                 г-ном (г-жой) _________________________________________________, член со стороны 

                  ____________________________________________________. 

2. Запросить _________________________________________________ отозвать г-на (г-жу) 
                                            (орган, выдвинувший члена)  

                  _____________________________ с должности члена Окружного избирательного совета 

№ _____  ________________________________________. 

3. Потребовать выдвижение в течение 72 часов другой кандидатуры на должность члена 

совета, в противном случае, кандидатура будет определена из Регистра служащих 

избирательной сферы. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия и доводится до сведения 

общественности по местонахождению избирательного органа. 

 

Председатель 

окружного избирательного совета                    ____________                _________________ 
                                                                                      (подпись)                                  (фамилия и имя) 

М.П. 
 

Секретарь 

окружного избирательного совета                    ____________                _________________ 
                                                                                       (подпись)                                   (фамилия и имя) 

 

 

 

 



Приложение № 17 

к Регламенту деятельности окружного избирательного совета,  

утвержденному постановлением ЦИК № 1702 от 19 июня 2018 г. 

 

Образец постановления о заявлении о регистрации инициативной группы 

по поддержке кандидата в депутаты Парламента Республики Молдова 

 

 

 

 ЦЕНТРАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 

 

 ОДНОМАНДАТНЫЙ ОКРУЖНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ СОВЕТ 

№ ____, _________________________________________ 

 

НОВЫЕ ПАРЛАМЕНТСКИЕ ВЫБОРЫ 

от ___ ______________ 20__ г. 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

о заявлении о регистрации инициативной группы 

по поддержке кандидата в депутаты Парламента Республики Молдова 

 

г-на/г-жи __________________ со стороны _________________________________ 

 

в одномандатном округе № ___ ______________________ 

 

 

 

№ _____                                                                                                                 от __ ________20__ г. 

Г-н/г-жа ___________________ ___________________ года подал/а заявление о 

регистрации инициативной группы в свою поддержку в качестве кандидата в депутаты 

Парламента Республики Молдова в одномандатном избирательном округе № ___ 

_______________________. К заявлению приложены следующие документы: 

1. Протокол заседания/выдержка из протокола __________________________________________ 

__________________________________________________________________________________. 

2. Список членов инициативной группы. 

3. Копия документа, удостоверяющего личность кандидата. 

4. Устав и свидетельство о регистрации в виде копии, удостоверенной печатью политической 

партии (по обстоятельствам). 

5. Копия постановления Центральной избирательной комиссии о регистрации избирательного 

блока (по обстоятельствам). 

Согласно протоколу, ___ ________________ года, прошло учредительное заседание 

инициативной группы по поддержке кандидата в депутаты, а в качестве руководителя 

инициативной группы был избран ________________________________. 

При рассмотрении списка членов инициативной группы по поддержке г-на/г-жи 

_________________________________ в качестве кандидата в депутаты со стороны 



_______________________________________, было установлено, что _______ человек, 

предложенных в качестве членов инициативной группы, соответствуют требованиям закона по их 

регистрации. 

Рассмотрев представленные документы, окружной избирательный совет констатирует, что 

таковые были составлены с соблюдением установленных в этом отношении требований закона. 

На основании ст. 29, ст. 46, ст. 85, ст. 87 Кодекса о выборах № 1381/1997, ст. VI Закона № 

113/2019 о внесении изменений в некоторые законодательные акты и п. 19, п. 22 Положения об 

особенностях выдвижения и регистрации кандидатов в депутаты Парламента Республики 

Молдова, утвержденного Постановлением Центральной избирательной комиссии № 1731 от 3 

июля 2018 года, Одномандатный окружной избирательный совет № 

____________________________________ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Зарегистрировать инициативную группу в составе ____ человек (согласно приложению) 

для сбора подписей в поддержку г-на/г-жи ______________________ в качестве кандидата в 

депутаты Парламента Республики Молдова со стороны _________________________ в 

одномандатном избирательном округе № ________________. 

2. Утвердить в качестве руководителя инициативной группы г-на/г-жу ______________. 

3. Инициативной группе собрать подписи до __ _______20__ года в соответствии с 

положениями ст. 47 и ст. 86 Кодекса о выборах, ст. VI Закона № 113/2019 о внесении изменений в 

некоторые законодательные акты и главы IV Положения об особенностях выдвижения и 

регистрации кандидатов в депутаты Парламента Республики Молдова, утвержденного 

Постановлением Центральной избирательной комиссии № 1731 от 3 июля 2018 года. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия и доводится до сведения 

общественности по местонахождению избирательного органа. 

  

Председатель 

окружного избирательного совета                    ____________                _________________ 
                                                                                      подпись                                    фамилия и имя 

М.П. 
 

Секретарь 

окружного избирательного совета                    ____________                _________________ 
                                                                                       подпись                                     фамилия и имя 

 



Приложение 

к Постановлению Одномандатного окружного избирательного совета № ___ 

_______________________ № ___ от __ ____________ г. 

 

СПИСОК 
членов инициативной группы по сбору подписей в поддержку 

г-на/г-жи _______________________________________________ 

в качестве кандидата в депутаты Парламента Республики Молдова 

в одномандатном избирательном округе № ___ ______________________ 

 

 

№ 

п/п 
Фамилия Имя 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 



Приложение № 18 

к Регламенту деятельности окружного избирательного совета,  

утвержденному Постановлением ЦИК № 1702 от 19 июня 2018 г. 

 

 

Образец постановления об аккредитации национальных наблюдателей со стороны конкурента на 

выборах/квалифицированного общественного объединения Республики Молдова 

 

 
 

ЦЕНТРАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 

 

 ОКРУЖНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ СОВЕТ 

_____________________________________ № ____ 
 

______________________________________ 

(вид выборов) 
 

_____ _______________ 20____ г. 
(дата проведения выборов) 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

об аккредитации национальных наблюдателей со стороны 

____________________________________________________________ 
                (указать наименование конкурента на выборах/участника референдума/общественного объединения) 

 

от «___» _____________ 20____ г.                                                                                    № ___ 

 

 

___  ___________20__ года _______________________________________________________ 
                                                                                         (наименование конкурента на выборах/участника референдума/общественного объединения) 

направил/а Окружному избирательному совету № ___ ________________ ходатайство об 

аккредитации _____ лиц в качестве национальных наблюдателей на избирательных участках в 

избирательном округе № ____ ___________________ для осуществления мониторинга 

__________________________________________________________________________________. 
(указать вид выборов) 

 

На основании ч. (1), ч. (5) и ч. (6) ст. 68 Кодекса о выборах № 1381/1997, п. 49 Регламента 

деятельности окружного избирательного совета, утвержденного Постановлением Центральной 

избирательной комиссии № 1702 от 19 июня 2018 года, п. 7, пп. 1) п. 9, п. 13 и п. 15 Положения о 

статусе наблюдателей и процедуре их аккредитации, утвержденного Постановлением 

Центральной избирательной комиссии № 332 от 24 октября 2006 года, Окружной избирательный 

совет № _____ ____________________ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Аккредитовать в качестве национальных наблюдателей ______ лиц со стороны 

_________________________________________________ для осуществления мониторинга 
            (наименование конкурента на выборах/участника референдума/общественного объединения) 

_______________________________________________, согласно приложению. 
                                                 (указать вид выборов) 



2. Аккредитованные лица в качестве национальных наблюдателей будут осуществлять свою 

деятельность в пределах избирательного округа № ___ ______________________ в 

соответствии с законодательством Республики Молдова. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия и доводится до сведения 

общественности по местонахождению избирательного органа. 

 
Председатель 

окружного избирательного совета                    ____________                _________________ 
                                                                                      подпись                                      (фамилия и имя) 

М.П. 
 

Секретарь 

окружного избирательного совета                    ____________                _________________ . 
                                                                                       подпись                                    (фамилия и имя) 

 

 



Приложение 

к Постановлению Окружного избирательного совета  

№ __ ________________ 

№ ____ от ___ __________ 20__ г. 

 

Список лиц, аккредитованных со стороны __________________________________________  
                                                                                                                           (наименование конкурента на выборах/участника референдума/общественного объединения) 

в качестве национальных наблюдателей для осуществления мониторинга _____________________ 

                                                                                                                                                                                  (указать вид выборов) 

в пределах избирательного округа № _____   ________________________________________. 

  

№ 

п/п 
Фамилия Имя 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 

 



Приложение № 19 

к Регламенту деятельности окружного избирательного совета,  

утвержденному Постановлением ЦИК № 1702 от 19 июня 2018 г. 

 

Образец постановления о зачислении сотрудников в состав 

аппарата окружного избирательного совета 

 
 

ЦЕНТРАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 
 

 ОКРУЖНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ СОВЕТ 

_____________________________________ № ____ 
 

______________________________________ 

(вид выборов) 
 

_____ _______________ 20____ г. 
(дата проведения выборов) 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

о зачислении сотрудников в состав аппарата окружного избирательного совета 

 

 

от «___» _____________ 20____ г.                                                                                    № ___ 

 
 

На основании ч. (11) ст. 28 и ст. 29 Кодекса о выборах № 1381/1997, п. 62 Регламента 

деятельности окружного избирательного совета, утвержденного Постановлением Центральной 

избирательной комиссии № 1702 от 19 июня 2018 года, Постановления Центральной 

избирательной комиссии № ___ от ___ _____________ 20___ года об утверждении штатного 

персонала аппаратов окружных избирательных советов, образованных для организации и 

проведения ____________________ от __ ________ 20_ года, Окружной избирательный совет № 

_____ ____________________ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Зачислить в состав аппарата Окружного избирательного совета _______________________ 

№ ___ лиц, перечисленных в приложении к данному постановлению. 

2. Зачисление на работу осуществляется на основании документов, свидетельствующих об 

образовании/профессиональной подготовке в соответствующей области, по 

обстоятельствам. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия и доводится до сведения 

общественности по местонахождению избирательного органа. 

 

Председатель 

окружного избирательного совета                    ____________                _________________ 
                                                                                      подпись                                      (фамилия и имя) 

М.П. 
 

Секретарь 

окружного избирательного совета                    ____________                __________________ 
                                                                                       подпись                                    (фамилия и имя) 

 



Приложение 

к Постановлению Окружного избирательного совета  

№ __ ________________ 

№ ____ от ___ __________ 20__ г. 

 

 

№ 

п/п 
Фамилия и имя Должность Служебные обязанности 

    

    

    

 

 



Приложение № 20 

к Регламенту деятельности окружного избирательного совета,  

утвержденному Постановлением ЦИК № 1702 от 19 июня 2018 г. 

 

 

Образец постановления об утверждении списка резервных кандидатов 

 
 

ЦЕНТРАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 

 

 ОКРУЖНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ СОВЕТ 

_____________________________________ № ____ 
 

______________________________________ 

(вид выборов) 
 

_____ _______________ 20____ г. 
(дата проведения выборов) 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

об объявлении резервных кандидатов 

в советники местного совета 
 

от «___» _____________ 20____ г.                                                                                    № ___ 

 

На основании протокола о подведении результатов голосования на выборах советников 

районного/муниципального, городского, сельского (коммунального) совета кандидаты, внесенные в 

список, но неизбранные (не получившие мандат советника), кандидаты от партии, другой 

общественно-политической организации, избирательного блока, а также независимые кандидаты, 

которым, согласно убывающему ряду, не достались мандаты советников, но за которых поданы 

голоса избирателей, подлежат объявлению в качестве резервных кандидатов. 

В соответствии с ч. (9) ст. 144 Кодекса о выборах Окружной избирательный совет 

____________________________ № ____ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Объявить резервными кандидатами в советники местного совета, следующим образом: 

a) кандидатов, внесенных в список, но неизбранных (не получивших мандат советника), по 

списку партий, других общественно-политических организаций, избирательных блоков, которым, 

согласно убывающему ряду, распределяется минимум по одному мандату советника (согласно 

приложению № 1); 

b) кандидатов от партии, другой общественно-политической организации, 

избирательного блока, а также независимых кандидатов, которым не достались мандаты 

советников, но за которых поданы голоса избирателей (согласно приложению № 2).  

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия и доводится до сведения 

общественности по местонахождению избирательного органа. 

 

Председатель 

окружного избирательного совета                    ____________                _________________ 
                                                                                      подпись                                      фамилия и имя 

М.П. 
 

Секретарь 

окружного избирательного совета                    ____________                __________________ 
                                                                                       подпись                                    фамилия и имя 

». 



2. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия, размещается на официальной 

веб-странице Центральной избирательной комиссии и публикуется в Официальном мониторе 

Республики Молдова. 

 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ЦЕНТРАЛЬНОЙ  

ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ                                                                              Дорин ЧИМИЛ 

 

СЕКРЕТАРЬ ЦЕНТРАЛЬНОЙ  

ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ                                                              Максим ЛЕБЕДИНСКИ 

 

Кишинэу, 28 августа 2019 г. 

№ 2591. 


